nuncia per non mettere el donato in questione; gli dete licentia, non volendo che né lui né la dona gli stesseno in casa. Et perché questa differentia era molto recrescevole, et io vedeva già principio de scandolo, la abbrazai, et col mezo del capitaneo et del iudice dele appellatione de qui et de altri la accordai che uscirono de casa, dandoli per alimenti il casale dela Fontana, che era una dele cose donate, et certi dinari et robe. Interim andando pegiorando Leonello, et vedendo che per varie vie se preparava de fare scandalo in la morte, gli ho reparato col regimento et altri in prevenire, cum exhortatione et admonitione, che niuno ardisca pigliare arme né fare insulto, promettendo che in le robe chi harà rasone la gli serà facta egualmente. Et poi subito che seguite la morte, che fu adì xxii de questa circa vespero, mandai per lo regimento et ordinai che subito fusse facto lo inventario dele cose de casa, se imponesse gravissima pena a tute le parte et seguaci che niuno ardisca moversi, né far insulto né scandalo cum arme. Et cussì exeguendo il regimento virilmente, cum queste et altre provisione se è proibito che fin qui non si è sentita novità scandalosa. Vero che ale parte non mancherà lite né faccende, perché secundo se dice, Leonello ha facto novo testamento et nove dispositione dela sua roba, et mutate dele facte in modo che 'l gli è da dire assai. Il tutto mi è parso per me debito fare noto a vostra excellentia, ala quale sempre me ricommando. Regii, .xxii. octobris .MDV.

Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

[Illustrissimo princi]pi et excellentissimo domino consorti
[et domi]no meo observandissimo domino
[Alfonso] duci Ferrarie et cetera

{218}

Reggio, 23 ottobre [1505], a Ippolito I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. IV, doc. 11

Reverendissimo et illustrissimo monsignore cognato et fratello honorevole.

Havendome drizato lo illustrissimo signor duca mio consorte questo maceto di sue lettere, dicendo che subito [...] ^(a) lo faci ^(b) mandare. Cussì

faciò per lo presente cavallaro. Et a lei mi off[ro et]^(b) ricomando. Que feliciter valeat. Regii, .xxiii. octobris [1505]^(a).

Cognata et soror Lucretia du[cissa Ferrariae]^(a)

a tergo

Illustrissimo in Christo patri et domino
et fratri meo honorando domino
cardinali Estensi

Subito subito
Ubi sit

(a) Lacuna pari a 5-6 lettere dovuta a lacerazione del supporto cartaceo.

(b) *faci* aggiunto nell'interlinea superiore.

{219}

Reggio, 24 ottobre 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 37

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissime.

Ho ricevuto hogi la lettera de vostra excellentia de .xxiii. del presente data^(a) in Ferrara, per la quale la me scrive che, desiderando de vedermi, la ha deliberato che facendo io trovare una barcha bona a Bressello, lunedì proximo da Bressello me metta in camino per nave et venga a Monestirolo¹, et de lì poi a Belroguardo, facendo la excusatione se la non manda li bucintori². Ad che rispondendo dico che, inteso il suo desiderio, et io non mancho desiderosa di vedere vostra illustrissima signoria, ho facto subito mandare uno a Bressello a vedere et provvedere se ci^(b) sonno nave a sufficientia; et potendoni havere, me forzarò fare ogni cosa per partirà lunedì per obedire vostra excellentia, et quando non si possa lunedì, un altro die. Et havuto lo avviso, si poterà più precisamente deliberare et firmamente concludere. Et perché hora bisogna spazare questa cavalcata da Milano che vene a vostra excellentia, non posso cussì certificarla, ma per un'altra cavalcata li significarò meglio il giorno partiremo, perché da Bressello sia venuta la risposta.

Havendo avviso da madonna Beatrice di Contrarii che la illustrissima signora marchesana il suo sta assai bene, et è levata di lecto, di che ne

ho piacere, ho pensato che perché sua excellentia non credo harà bisogno de epsa madonna Beatrice, et che pare il suo partire andarà longo, de scriverli del mio partire de qui et confortarla che cu[m]^(c) licentia la si voglia ritrovare in alcuno loco in Mantoana [che]^(c) passeremo, che la condurò in nostra compagnia a Belriguar[do. Il]^(c) che mi è parso significare a vostra excellentia, alla quale sempre me ri[comando]^(c). Regii, .xxiii. octobris 1505.

Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

a tergo

[Illustrissimo principi et] excellentissimo domino consorti
[et domino] meo observandissimo
[domino A]lfonso duci Ferrariae
et cetera

(a) in *Hostellato* cancellato nel testo.

(b) ci aggiunto nell'interlinea superiore.

(c) Lacuna pari a 2-3 lettere dovuta a danni da fuoco.

1. Monestirolo, paese nel ducato di Ferrara, a sud est della città.

2. La scelta di partire da Brescello per via d'acqua, passando per Monestirolo per poi arrivare al più presto a Belriguardo, fu esclusivamente del duca Alfonso (non di Lucrezia o del marchese di Mantova) come ben si evince da questa e dalle altre lettere inviate lo stesso giorno ai cognati Ippolito e Francesco. Su questa circostanza la Bellonci ipotizza un rapporto amoroso clandestino, sostenendo che la duchessa aveva deciso di avviarsi a Belriguardo per avere l'occasione di stare qualche giorno assieme al marchese; Bellonci, 423.

{220}

Reggio, 24 ottobre 1505, a Ippolito I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. IV, doc. 12

Reverendissimo et illustrissimo monsignore cognato et fratello honorando.

Questa sira havemo adviso dal illustrissimo signor nostro per sua lettera de .xxxiii. che lo ha deliberato che luni proximo se mettamo a camino per andare a Belriguardo per aqua da Bresello a Monistirolo, et poi de lì per terra a Belriguardo, excusandosi se non manda li bucintori perché, come dice, sono in fasso da non potersi cussì presto cunzare. Cussì per obedire facemo pensiero partire de qui luni dopo diesenare, et andare

a Brisello et de li continuare il viaggio. Il che mi è parso significare a vostra reverendissima [signoria]^(a). Tutavia non l'haveremo anchora firmato de certo, per essere tutavia sul prevedere et intendere quello che si possa fare. A vostra reverendissima signoria ne off[eremo]^(a) et raccomandiamo. Regii, .xxiiii. octobris 1505.

Soror et cognata Lucretia ducissa [Ferrariae]^(a)

N[icolaus Bendedeus]^(a)

a tergo

Illustrissimo in Christo patri et domino

[...] et fratri meo honorando

[...] cardinali Estensi et cetera

[duci Ferr]ariae et cetera

Scandiani ne[...]

vel ubi sit

subito

(a) Lacuna pari a 5-6 lettere dovuta a lacerazione del supporto cartaceo.

{221}

Reggio, 24 ottobre 1505, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 1, c. 199

Illustrissime et excellentissime domine cognato et fratello nostro honorato.

Questa sira havemo lettere da l'illustrissimo signore nostro consorte, per la quale dice avere deliberato che ce ne andiamo a Belriguardo partendossi luni proximo et poi andando per barcha da Brixello a Monistirolo. Et sua excellentissima si scusa se 'l non ci manda li bucintori per non potere essere a tempo in ordine, et per respecto che li bisognaria mandare multi nuchieri et homini da condurli suso che non seriano senza qualche suspecto venendo di verso Ferrara. Et cussì siamo su il fare ordinare le cose per partire lunì de qui se 'l si poterà, et facemo pensiero quel dì che partiremo da Brixello arrivare la sira in Borgoforte. Il che ni è parso subito significare a vostra excellentia per nostro debito, azò la sapia di questa nostra partita che faremo; ma per un'altra nostra la certificaremo meglio et chiaramente del dì che partiremo da Brixello

per venire a Borgoforte et mandaremoli la lista di la nostra comitiva; interim ni è parso che questa lettera prevenga. Et a vostra excellentia sempre ne ricomandemo. Regii, .xxiiii. octobris 1505.

Soror et cognata Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

N[icolaus] Bendedeus

{222}

Reggio, 24 ottobre 1505, a Ippolito I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. IV, doc. 13

Reverendissimo et illustrissimo monsignore cognato et fratello honorevole.

Messer Hieronymo Berardi, exhibitore presente, desidera che Ambroso suo fratello sia exercitato da vostra reverendissima signoria in alcuna dele sue factorie, et maxime in quelle dele Pieve del Bondeno, per essere pratico et exercitato et in similibus altre volte, come lui a bocha il farà intendere a quella. Et hami molto pregato ch'io ge lo ricomandi come etiam la vedirà per il s[...]neto^(a) qui incluso che mi ha mandato. Unde per satisf[are]^(a) voluntieri, la priego che li piace a elegerlo et acceptarlo a quello o altro offitio dove gli para che 'l fa[rà]^(a) a suo proposito, che lo harò gratissimo per la benivolent[ia ch'io]^(a) porto ad epso messer Hieronymo per le virtute sue. Et a [vostra]^(a) reverendissima signoria me offero et ricomando. Quae bene valeat. Reg[is]^(a), .xxiiii. octobris .MDV.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferr[ariae et cetera]^(a)

N[icolaus] B[endedeus]^(a)

a tergo

[Reverendissimo in Ch]risto patri et domino cognato

[...] meo domino Hippolito

[...]sili et diacono

Estensi

(a) Lacuna pari a 3-6 lettere dovuta a danni da fuoco.

{223}

Reggio, 25 ottobre 1505, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 1, c. 201

Illustrissime et excellentissime domine cognate et fratello nostro honorato.

Heri sira scrivessimo a vostra excellentia de quanto ne haveria ordinato lo illustrissimo signore nostro consorte circa 'l nostro partire de qui et andare a Belriguardo, et come capitaressimo a Borgoforte ad alloggiare, et che per un'altra nostra la certificaressimo del dì certo che liè giungeressimo. Unde per questa nostra gli significamo che havemo firmamente deliberato de partirse de qui luni proximo et andare ad alloggiare a Brixello, et stare in Brixello tutto el die del marti; et poi mercori partirse et venire di bona voglia a cena et ad alloggiare a Borgoforte cum la comitiva nostra de le persone che si contengono in la qui inclusa lista, la quale cum ogni fiducia mandemo a vostra excellentia aciò la possi fare ordinare quelli alloggiamenti che a lei piacerà et piacerà; et zobia andremo a Mellara secundo l'ordine havemo dato. Et non accadendo altro, a vostra illustrissima signoria ne offerimo et ricommandemo. Regii, .xxv. octobris 1505.

Soror et cognata Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

N[icolaus] Bendedeus

{224}

Reggio, 25 ottobre 1505, ad Alfonso I d'Este¹